УИД 31RS0015-01-2023-001094-15 Дело № 1-101/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 ноября 2023 года город Новый Оскол 

Новооскольский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Толстолуцкого Г.В., 

при секретаре судебного заседания Тихоновой А.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Новооскольского района Белгородской области Давыденко В.А.,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Зайцева А.Е., представившего удостоверение № от 15.12.2002 г. и ордер на защиту № от 15.11.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

по части 5 статьи 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее августа 2022 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2 в неустановленном месте, у неустановленных лиц приобрёл, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: не менее 30 канистр и не менее 519 бутылок спиртосодержащей алкогольной продукции, не менее 1950 пачек табачных изделий, которые поместил для хранения в помещение принадлежащего ему гаража, расположенного вблизи 

<

адрес> (кадастровый №), а также в автомобиль «Lada Granta 219140» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>.

Не позднее августа 2022 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на улучшение своего материального положения, путём реализации вышеуказанных немаркированной спиртосодержащей алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере и извлечения прибыли, в виде разницы затраченных на покупку и полученных от продажи денежных средств, действуя с прямым умыслом, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательства Российской Федерации, экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции по правилам, утверждённым Постановлением Правительства РФ № 786 от 21.12.2005 г. «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», в нарушение ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации маркируется федеральными специальными марками, приобретёнными в уполномоченном Правительством Российской Федерации государственном органе. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, приобретенными в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. марками не допускается), в нарушение п. 2 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 г. № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (Федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации), в нарушение требований ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальным (акцизными) марками не допускается), с целью сбыта осуществлял хранение немаркированной алкогольной и табачной продукции, из которых: 

не менее 30 пластиковых канистр со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 10 л. каждая;

не менее 13 пластиковых бутылок со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 5 л. каждая;

не менее 201-ой стеклянной бутылки с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая;

не менее 162 стеклянных бутылок с этикетками «Родник Сибири», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая;

не менее 47 стеклянных бутылок с этикетками «Талка», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая;

не менее 46 стеклянных бутылок с этикетками «Чистое Серебро», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая;

не менее 14 стеклянных бутылок с этикетками «Black Forty 40», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая;

не менее 1 стеклянной бутылки с этикеткой «С серебром премиум», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л.;

не менее 80 пачек табачных изделий с этикетками «NZ Black Power»;

не менее 60 пачек табачных изделий с этикетками «Dove Platinum Slim»;

не менее 570 пачек табачных изделий с этикетками «Dove Platinum Compact»;

не менее 10 пачек табачных изделий с этикетками «ARIZONA Advanced Super Slims»;

не менее 10 пачек табачных изделий с этикетками «ARIZONA Advanced Nano Slims»;

не менее 50 пачек табачных изделий с этикетками «Sobranie London/since 1879»;

не менее 70 пачек табачных изделий с этикетками «Winston Blue»;

не менее 500 пачек табачных изделий с этикетками «Kent nano 4»;

не менее 280 пачек табачных изделий с этикетками «Корона Слим»;

не менее 240 пачек табачных изделий с этикетками «Корона Стиль»,

в помещении принадлежащего ему гаража, расположенного вблизи 

<

адрес> (кадастровый №);

не менее 20 стеклянных бутылок с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая;

не менее 3-х стеклянных бутылок с этикетками «Тамбовский Волк», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая;

не менее 5 стеклянных бутылок с этикетками «Хортиця Платинум», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая;

не менее 7 стеклянных бутылок с этикетками «Байкал Кристальная», со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая;

не менее 20 пачек табачных изделий с этикетками «Корона Стиль»;

не менее 20 пачек табачных изделий с этикетками «Dove Platinum Compact»;

не менее 10 пачек табачных изделий с этикетками «Winston Blue»;

не менее 10 пачек табачных изделий с этикетками «NZ Black Power»;

не менее 10 пачек табачных изделий с этикетками «ARIZONA Advanced Nano Slims»;

не менее 10 пачек табачных изделий с этикетками «Kent nano 4»,

в багажном отделении автомобиля «Lada Granta 219140» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>.

Стоимость, согласно заключению эксперта № от 30.07.2023 г. вышеуказанной алкогольной продукции составила не менее 116 843 руб., табачной продукции составила 218 400 руб., что согласно п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ, соответствует крупному размеру.

В конце января 2023 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2, занимаясь частным извозом, на автомобиле «Lada Granta 219140» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, находящемся в его пользовании, осуществлял перевозку ранее не знакомых ему пассажиров – М.И.Ю. и Н.Е.А.. По окончанию поездки Жарких продал М.И.Ю. и Н.Е.А. две стеклянные бутылки с этикетками «Хортиця Платинум» со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая, по цене 150 руб. за 1 бутылку, а также 10 пачек табачных изделий с этикетками «Winston Blue» по цене 100 руб. за 1 пачку, а всего за 1 300 руб., которые находились в багажном отделении его автомобиля. 

01.02.2023 года в 15-м часу ФИО2, находясь возле принадлежащего ему гаража, расположенного вблизи 

<

адрес> (кадастровый №), продал ранее ему знакомому П.В.А. 20 стеклянных бутылок с этикетками «Гжелка Особая Мягкая» со спиртосодержащей жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая, по цене 130 руб. за 1 бутылку, а всего за 2 600 рублей.

01.02.2023 года в ходе проведения осмотров мест происшествий – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, а также помещения гаража, расположенного вблизи 

<

адрес> (кадастровый №), сотрудниками полиции у ФИО2 были обнаружены и изъяты 30 канистр и 519 бутылок немаркированной алкогольной продукции с различными наименованиями, а также 1 950 пачек немаркированной табачной продукции с различными наименованиями.

ФИО2 занимался розничной продажей немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции до 01.02.2023 года, пока его деятельность не была пресечена сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал. По обстоятельствам дела показал, что занимается частным извозом и часто выезжает за пределы г. Новый Оскол Белгородской области. В течение последних нескольких лет неоднократно находился в г. Воронеж, где на одном из рынков, для последующей перепродажи, приобрёл спиртосодержащую и табачную продукцию без акцизных и специальных марок, которую доставил в свой гараж, находящийся вблизи 

<

адрес>. 01.02.2023 г. ему позвонил знакомый П.В.А. и попросил продать ящик водки (20 бутылок), на что ответил согласием, предложил приехать к гаражу. Поскольку П.В.А. ранее приобретал у него блок сигарет и несколько бутылок водки, то знал о местонахождении его гаража. В назначенное время П.В.А. на автомобиле «Лада Калина» красного цвета приехал в условленное место, он вынес из гаража и за 2 600 руб. продал ему ящик (картонный короб) водки. После этого на своём автомобиле «Lada Granta 219140» г.р.з. 

<

данные изъяты> поехал к магазину «Океан» на ул. Славы г. Новый Оскол, где был задержан сотрудниками полиции. Во время задержания в багажном отделении его автомобиля находилось 2 картонных коробов с водкой и несколько блоков сигарет различных наименований «Winston», «Корона» и другие, которые были изъяты. После того, как сообщил сотрудникам полиции, что у него в гараже ещё имеется спиртное и сигареты, вместе с ними прибыл к гаражу, где в присутствии понятых также была обнаружена и изъята спиртосодержащая и табачная продукция. Осудил своё незаконопослушное поведение, заверил о прекращении противоправной деятельности.

Помимо личного признания, вина ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, заключениями экспертов, вещественными доказательствами, протоколами осмотров мест происшествий, иными документами.

Так, 01.02.2023 г., в связи с получением оперативной информации о причастности П.В.А.. к реализации контрафактной спиртосодержащей продукции, старшим оперуполномоченным ГЭБ и ПК ОМВД России по Новооскольскому городскому округу К.С.В.. вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» спиртосодержащей продукции у П.В.А.., занимающегося частным извозом (т. 1 л.д. 17).

Для участия в запланированном оперативно-розыскном мероприятии был привлечён Р.С.В., которому переданы денежные средства в общей сумме 4 000 руб. (4 купюры достоинством 1 000 руб. каждая (серия, номер: №, №, №, №), что подтверждается письменным заявлением самого Р.С.В.. (т. 1 л.д. 18), актом осмотра, пометки и передачи денежных купюр, протоколом его личного досмотра от 01.02.2023 г. (т. 1 л.д. 19-20, 21).

01.02.2023 г. в 14 час. 40 мин. в дежурную часть ОМВД России по Новооскольскому городскому округу от оперуполномоченного ГЭБ К.С.В. поступило сообщение о задержании в пер. Кооперативный г. Новый Оскол П.В.А., реализовавшего контрафактную алкогольную продукцию (т. 1 л.д. 22).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, на автомобильной стоянке ООО «Дон», расположенной вблизи дома № 1 по пер. Кооперативный г. Новый Оскол, находится автомобиль «Лада 111930» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, на заднем сиденье которого обнаружен картонный короб с находящимися в нём 20-ю стеклянными бутылками, ёмкостью 0,5 л. каждая, наполненными бесцветной жидкостью, с этикетками «Гжелка особая мягкая», без акцизных марок. Участвовавший в осмотре П.В.А.. назвал данную продукцию «водкой» и заявил, что приобрёл её в гараже у знакомого по имени «И.», выдал 4 купюры достоинством 1 000 руб. каждая (серия, номер: №, №, №, №), рассказав, что получил их накануне в качестве оплаты за проданное спиртное. Короб с бутылками и денежные средства были изъяты (т. 1 л.д. 23-27, 212-216).

Свидетель Р.С.В. в ходе дознания показал, что 01.02.2023 г. по приглашению сотрудников полиции, дал согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли закупщика. В присутствии понятых ему были переданы денежные средства в сумме 4 000 руб. (4 купюры достоинством по 1 000 руб.). Около 14-ти часов в сопровождении сотрудников полиции прибыл на автостоянку у предприятия ООО «Дон» по пер. Кооперативный г. Новый Оскол, с которой по названому работниками полиции абонентскому номеру позвонил диспетчеру такси «Визит» и попросил, чтобы автомобиль такси привёз ящик водки на автостоянку ООО «Дон». Диспетчер принял заказ, предложил подождать. В 15-м часу ему поступил звонок от незнакомого мужчины, назвавшегося таксистом и сообщившего, что везёт для него спиртное. Через некоторое время на стоянку подъехал автомобиль «Лада Калина» красного цвета. Подошёл к водителю и передал врученные ему сотрудниками полиции 4 000 рублей. Водитель такси открыл заднюю правую дверь своего автомобиля, на заднем сиденье которого увидел картонный короб с находящимися в нём бутылками, наполненными бесцветной жидкостью, с этикетками «Гжелка особая мягкая» в количестве 20 шт. Прибывшими на место сотрудниками полиции водитель такси был задержан, короб с алкогольной продукцией и уплаченные им денежные средства изъяты. Водитель такси представился П.В.А. (т. 1 л.д. 234-236).

Обстоятельства передачи сотрудниками полиции денежных средств Р.С.В.., заказа им ящика водки, продажи спиртного водителем автомобиля «Лада Калина» П.В.А., задержания последнего, изъятия у него алкогольной продукции и уплаченных Р.С.В. денежных средств, в ходе дознания изложил привлечённый к участию в данных мероприятиях в качестве понятого Л.А.С. (т. 1 л.д. 239-240).

Свидетель П.В.А. в судебном заседании и в ходе предварительного расследования указал, что 01.02.2023 г. на личном автомобиле «Лада 111930» с г.р.з. 

<

данные изъяты> подрабатывал в такси «Визит». В 15-м часу ему позвонила И.С.Г. - диспетчер такси и сообщила, что поступил заказ от мужчины с просьбой привезти ему ящик водки (20 бутылок) в лесной массив к ООО «Дон», продиктовав номер звонившего. Решил заработать и с этой целью позвонил знакомому ФИО2, у которого ранее неоднократно приобретал спиртное и сигареты, попросил продать ящик водки. На его просьбу Жарких ответил согласием и предложил приехать к гаражу на пер. Кооперативный г. Новый Оскол, вблизи асфальтного завода ООО «Белдорстрой». Поскольку ранее бывал в гараже Жарких, где приобретал спиртное и сигареты, то знал место его расположения. По прибытию на место видел, как Жарких своими ключами открыл замок на воротах гаража и вынес из него картонный короб, в котором находилось 20 бутылок водки «Гжелка Особая Мягкая». Уплатив подсудимому 2 600 руб., погрузил короб со спиртным на заднее сиденье своего автомобиля и созвонившись с заказчиком, прибыл в указанное им место, автомобильную стоянку ООО «Дон». К нему подошёл незнакомый мужчина и передал в качестве оплаты стоимости доставленного спиртного названную им сумму 4 000 рублей. В тот момент, когда вышел из машины и открыл заднюю правую дверь, чтобы покупатель забирал спиртное, был задержан сотрудники полиции. Рассказал, что спиртное приобрёл у ФИО2, указав место, где тот мог находиться – в районе магазина «Океан» на ул. Славы г. Новый Оскол. Когда покупал алкогольную продукцию, то видел, что она была не маркирована и не имела акцизных (специальных) марок, однако делал это из-за того, что её стоимость была значительно ниже, чем в официальных учреждениях торговли (т. 1 л.д. 241-242).

Диспетчер такси И.С.Г. в ходе дознания сообщила, что 01.02.2023 г. в 15-м часу в диспетчерскую поступил телефонный звонок от незнакомого мужчины с просьбой доставить ящик водки (20 бутылок) на автомобильную стоянку ООО «Дон» по пер. Кооперативный г. Новый Оскол. Вызов переадресовала свободному водителю такси П.В.А., продиктовав номер звонившего (т. 2 л.д. 1).

01.02.2023 г. в 15 час. 58 мин. в дежурную часть ОМВД России по Новооскольскому городскому округу от оперуполномоченного ГЭБ К.С.В.. поступило новое сообщение о том, что ФИО2 осуществляет незаконную продажу фальсифицированной алкогольной продукции, и его автомобиль находится на ул. Славы г. Новый Оскол, в районе магазина «Океан» (т. 1 л.д. 28).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, на автомобильной парковке у магазина «Океан», расположенного по адресу: 

<

...> находится автомобиль «Lada Granta 219140» с г.р.з. 

<

данные изъяты> ФИО2, который извлёк из багажного отделения и добровольно выдал алкогольную и табачную продукцию без акцизных марок РФ, которая была изъята, а именно: 20 бутылок, ёмкостью 0,5 л. каждая, с этикетками «Гжелка особая мягкая», 3 бутылки, ёмкостью 0,5 л. каждая, с этикетками «Тамбовский волк», 5 бутылок, ёмкостью 0,5 л. каждая, с этикетками «Хортиця Платинум, водка, премиум качество», 7 бутылок, ёмкостью 0,5 л. каждая, с этикетками «Байкал Кристальная 0,5л.»; 20 пачек сигарет «Корона Стиль», 20 пачек сигарет «Dove PLATINUM Сompact», 10 пачек сигарет «Winston Super Slim Blue», 10 пачек сигарет «NZ black Рower», 10 пачек сигарет «ARIZONA Аdvanced Nanoslims», 10 пачек сигарет «Kent 4 Nano». При этом Жарких рассказал сотрудникам полиции, что в принадлежащем ему гараже, расположенном по пер. Кооперативный г. Новый Оскол, также имеется немаркированная табачная и алкогольная продукция, которую он желает добровольно выдать (т. 1 л.д. 29-36).

Свидетельством о регистрации транспортного средства № подтверждено, что собственником (владельцем) автомобиля «Lada Granta 219140» г.р.з. 

<

данные изъяты> является Ж.Е.В. (по показаниям подсудимого 

<

данные изъяты>) (т. 2 л.д. 133).

01.02.2023 г. в 16 час. 19 мин. оперуполномоченный ГЭБ К.С.В. сообщил в дежурную часть ОМВД России по Новооскольскому городскому округу о том, что ФИО2 в гараже в районе пер. Кооперативный г. Новый Оскол хранит контрафактную алкогольную продукцию, потребовав помощь следственно-оперативной группы (т. 1 л.д. 37).

При осмотре места происшествия - помещения гаража, расположенного вблизи 

<

адрес>, со слов ФИО2, принадлежащего ему на праве собственности, в нём обнаружены и изъяты:

30 пластмассовых канистр, объёмом 10 л. каждая, с прозрачной жидкостью;

3 картонных короба, в каждом из которых находилось по 12 стеклянных бутылок, объёмом 0,5 л. каждая, с бесцветной жидкостью и этикетками «Водка Талка», не имевших акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилось 9 стеклянных бутылок, объёмом 0,5 л. каждая, с бесцветной жидкостью и этикетками «Водка Талка», не имевших акцизных и специальных марок;

10 картонных коробов, в каждом из которых находилось по 20 стеклянных бутылок, объёмом 0,5 л. каждая, с бесцветной жидкостью и этикетками «Водка Гжелка особая мягкая», не имевших акцизных и специальных марок;

6 картонных коробов, в каждом из которых находилось по 20 стеклянных бутылок, объёмом 0,5 л. каждая, с бесцветной жидкостью и этикетками «Водка Родник Сибири», не имевших акцизных и специальных марок;

2 картонных короба, в каждом из которых находилось по 21-й стеклянной бутылке, объёмом 0,5 л. каждая, с бесцветной жидкостью и этикетками «Водка Родник Сибири», не имевших акцизных и специальных марок;

3 картонных короба, в каждом из которых находилось по 4 прозрачных пластиковых бутылки, объёмом 5 л каждая, с бесцветной жидкостью, не имевших акцизных и специальных марок;

прозрачная пластиковая бутылка, объёмом 5 л., с прозрачной жидкостью, не имевшая акцизных и специальных марок;

2 картонных короба, в каждом из которых находилось по 20 стеклянных бутылок, объёмом 0,5 л. каждая, с бесцветной жидкостью и этикетками «Водка Чистое Серебро», не имевших акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилось 14 стеклянных бутылок, объёмом 0,5 л. каждая, с бесцветной жидкостью и этикетками «Black Forty 40», не имевших акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилось 6 стеклянных бутылок, объёмом 0,5 л. каждая, с бесцветной жидкостью и этикетками «Водка Чистое Серебро», не имевших акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находились: 1 стеклянная бутылка, объёмом 0,5 л., с бесцветной жидкостью и этикеткой «Водка Талка», 1 стеклянная бутылка, объёмом 0,5 л., с бесцветной жидкостью и этикеткой «Водка с серебром премиум», не имеющие акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилась 1 стеклянная бутылка, объёмом 0,5 л., с бесцветной жидкостью и этикеткой «Водка Талка», не имеющая акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилась 1 стеклянная бутылка, объёмом 0,5 л., с бесцветной жидкостью и этикеткой «Водка Гжелка», не имеющая акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилось 50 блоков по 10 пачек сигарет «Kent nano 4», согласно упаковкам, не имеющие акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилось 50 блоков по 10 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», согласно упаковкам, не имеющие акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилось 28 блоков по 10 пачек сигарет «Корона Слим», согласно упаковкам, не имеющие акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилось 24 блока по 10 пачек сигарет «Корона Стиль», согласно упаковкам, не имеющие акцизных и специальных марок;

картонный короб, в котором находилось: 7 блоков по 10 пачек сигарет «Winston Blue», 8 блоков по 10 пачек сигарет «NZ», 6 блоков по 10 пачек сигарет «Dove Platinum Slim», 1 блок по 10 пачек сигарет «ARIZONA ADVANCED Superslims», 1 блок по 10 пачек сигарет «ARIZONA ADVANCED Nanoslims», 5 блоков по 10 пачек сигарет «Sobranie London/since 1879», 7 блоков по 10 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», согласно упаковкам, не имеющие акцизных и специальных марок (т. 1 л.д. 38-43, 44-50).

Обстоятельства обнаружения и изъятия в гараже ФИО2 алкогольной и табачной продукции в судебном заседании изложили привлечённые к участию в осмотре места происшествия в качестве понятых С.А.В. и В.В.В., указавшие, что осмотр помещения гаража был произведён с согласия подсудимого, по окончанию проведения следственного действия был составлен протокол, который подписали все его участники, в том числе Жарких, пояснявший, что вся изъятая в гараже алкогольная и табачная продукция принадлежит ему, которую он приобрёл в 2022 г. на одном из рынков г. Воронежа у неизвестного лица для последующей реализации.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на праве собственности владеет нежилым зданием (гаражом) с кадастровым №, по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 141-143).

Оперуполномоченный ГЭБ и ПК ОМВД России по Новооскольскому городскому округу Г.А.А. в ходе дознания указал, что после получения оперативной информации о том, что подрабатывающий частным извозом в такси «Визит» П.В.А., занимается реализацией немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в целях его изобличения 01.02.2023 г. было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», для участия в котором привлечён Р.С.В. В присутствии понятых оперуполномоченным ГЭБ и ПК К.С.В. ФИО3 были переданы денежные средства в общей сумме 4 000 руб., после чего на служебном автомобиле они выдвинулись на пер. Кооперативный г. Новый Оскол. В 15-м часу Р.С.В. позвонил в диспетчерскую такси «Визит» и попросил привезти ящик водки на стоянку перед ООО «Дон». Через некоторое время на указанную стоянку приехал автомобиль «Лада 111930» с г.р.з. 

<

данные изъяты> под управлением П.В.А. Р.С.В. подошёл к П.В.А. и передал 4 000 руб., после чего П.В.А. открыл заднюю правую дверь своего автомобиля и предложил забрать находившуюся в салоне алкогольную продукцию. В этот момент П.В.А. был задержан, у него изъяты денежные средства, переданные Р.С.В., и картонный короб, в котором находилось 20 бутылок, объёмом 0,5 л., с бесцветной жидкостью и этикетками «Гжелка особая мягкая», не имеющие акцизных марок. П.В.А. рассказал, что приобрёл данное спиртное у знакомого по имени И. в гараже, расположенном в гаражном массиве по пер. Кооперативный г. Новый Оскол, по 130 руб. за бутылку, решив перепродать по более высокой цене, указал, что И. может находиться у магазина «Океан» на ул. Славы г. Новый Оскол. Он совместно с оперуполномоченным ГЭБ и ПК К.С.В. прибыл к магазину «Океан» вблизи дома 17/1 по ул. Славы г. Новый Оскол, где на стоянке находился ФИО2 на своём автомобиле «Lada Granta 219140» с г.р.з. 

<

данные изъяты>. Сообщив Жарких, что он подозревается в незаконном приобретении, хранении и сбыте немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, произвели досмотр его автомобиля, в ходе которого в багажном отделении обнаружили и изъяли 35 бутылок с бесцветной жидкостью, объёмом 0,5 л. каждая, и этикетками водка «Гжелка особая мягкая», «Тамбовский волк», «Хортиця Платинум», «Байкал Кристальная» и 80 пачек сигарет различных наименований, без акцизных марок. Жарких сообщил, что в принадлежащем ему гараже на пер. Кооперативный г. Новый Оскол также имеется немаркированная алкогольная и табачная продукция, которую он желает выдать. К.С.В. сделал соответствующее сообщение в дежурную часть ОМВД России по Новооскольскому городскому округу и потребовал помощь следственно-оперативной группы. После этого, он совместно с оперуполномоченным К.С.В., понятыми и Жарких прибыл к строению гаража, расположенному вблизи 

<

адрес>, где дождавшись прибытия следственно-оперативной группы, приступил к его осмотру. В ходе осмотра гаража в большом количестве была обнаружена алкогольная и табачная продукция различных наименований, не имеющая акцизных и специальных марок. Жарких пояснял, что вся продукция, обнаруженная в его гараже и автомобиле, принадлежит ему, приобрёл её в 2022 г. на одном из рынков г. Воронеж у неизвестного лица, хранил в целях последующего сбыта (т. 2 л.д. 14-15).

Изложенные обстоятельства в ходе дознания подтвердил оперуполномоченный ГЭБ и ПК ОМВД России по Новооскольскому городскому округу К.С.В. (т. 2 л.д. 16-17).

О выявленных фактах противоправной деятельности ФИО2 оперуполномоченные ГЭБ и ПК ОМВД России по Новооскольскому городскому округу Г.А.А.. и К.С.В.. в своих рапортах довели до сведения руководства (т. 1 л.д. 143, 144, 145).

Свидетель Щ.А.А.. в судебном заседании сообщил, что знаком с ФИО2, как жителем пер. Кооперативный г. Новый Оскол. Жарких имеет автомобиль «Лада Гранта» серого цвета с указанным в государственном регистрационном знаке регионом «№» и владеет гаражом, расположенным вблизи 

<

адрес>. В конце 2022 г., начале 2023 г. неоднократно видел у данного гаража автомобиль Жарких, при этом ворота гаража иногда были открыты.

Свидетель П.Е.В.. в ходе дознания пояснила, что её супруг П.А.А., с которым она проживала в 

<

адрес>, скончался ДД.ММ.ГГГГ При жизни супруг владел автомобилем ВАЗ 2107 г.р.з. 

<

данные изъяты>, который ставил в гараж, имевшийся на территории своего домовладения. Необходимости в использовании дополнительного гаража, в том числе ФИО2, у П.А.А. не было, о чём он ей никогда не говорил. ФИО2 ей не знаком и в гостях у её мужа никогда не был (т. 2 л.д. 21-22). 

08.02.2023 г. в помещении ОМВД России по Новооскольскому городскому округу М.И.Ю. выдал пустые стеклянную бутылку с этикеткой «Хортиця Платинум Водка» и упаковку из-под сигарет марки «Winstone», сообщив, что приобрёл их в конце января 2023 г. у мужчины по имени И., передвигавшегося на автомобиле «Лада Гранта» серого цвета, с указанным на государственном регистрационном знаке регионом «763». Помимо этого, представил для обозрения свой мобильный телефон «IPhone 12 mini», в приложении которого «Контакты» под № записан абонент под именем «И. В», что следует из протоколов соответствующих осмотров (т. 1 л.д. 51-56, 57-61).

Вышеуказанная спиртосодержащая продукция и денежные средства, изъятые у П.В.А.., спиртосодержащая и табачная продукция, изъятая из автомобиля и гаража ФИО2, пустая стеклянная бутылка с этикеткой «Хортиця Платинум Водка» и пачка из-под сигарет «Winstone», выданные М.И.Ю.. признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 161-162, 163-166, 188-194, 195-208, 209-211).

По заключению эксперта № от 14.06.2023 г., представленные на исследование жидкости в 19-ти бутылках с наименованием на этикетках «ГЖЕЛКА Мягкая…»:

содержат в своём микрокомпонентом составе: этанол, этилацетат – 3,5/5,5 мг/дм3; метанол – по 0,001 % об. (для каждого объекта);

являются спиртосодержащими жидкостями неизвестного происхождения, с содержанием этилового спирта (крепостью) – по 32,8 % об. (для каждого объекта), водкой не являются и исследованию на соответствие требованиям действующего ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» не подлежат (т. 2 л.д. 47-50).

В соответствии с заключением эксперта № от 01.06.2023 г., жидкости:

а) находящиеся в 20-ти стеклянных бутылках с наименованием на этикетках «ГЖЕЛКА ОСОБАЯ Мягкая…», представленные на экспертизу в одном картонном коробе, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта (крепостью) – по 33,0 % об. в каждой бутылке;

находящиеся в 3-х стеклянных бутылках с наименованием на этикетках «ТАМБОВСКИЙ ВОЛК ВОДКА…», представленные на экспертизу в одном картонном коробе, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта (крепостью) – по 34,8 % об. в каждой бутылке;

находящиеся в 7-ми стеклянных бутылках с наименованием на этикетках «БАЙКАЛ КРИСТАЛЬНАЯ Silver…», представленные на экспертизу в одном картонном коробе, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта (крепостью) – по 32,9 % об. в каждой бутылке;

находящиеся в 5-ти стеклянных бутылках с наименованием на этикетках «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ ВОДКА…», представленные на экспертизу в одном картонном коробе, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта (крепостью) – по 32,8 % об. в каждой бутылке.

б) находящиеся в 20-ти стеклянных бутылках с наименованием на этикетках «ГЖЕЛКА ОСОБАЯ Мягкая…», представленные на экспертизу в одном картонном коробе, содержат в качестве токсичных микропримесей: метанол – по 0,001 % об. (для каждого объекта);

находящиеся в 3-х стеклянных бутылках с наименованием на этикетках «ТАМБОВСКИЙ ВОЛК ВОДКА…», представленные на экспертизу в одном картонном коробе, содержат в качестве токсичных микропримесей: этилацетат – 2,8/3,5 мг/дм3; метанол – по 0,001 % об. (для каждого объекта);

находящиеся в 7-ми стеклянных бутылках с наименованием на этикетках «БАЙКАЛ КРИСТАЛЬНАЯ Silver…», представленные на экспертизу в одном картонном коробе, содержат в качестве токсичных микропримесей: этилацетат – 2,5/2,6 мг/дм3; метанол – по 0,001 % об. (для каждого объекта);

находящиеся в 5-ти стеклянных бутылках с наименованием на этикетках «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ ВОДКА…», представленные на экспертизу в одном картонном коробе, содержат в качестве токсичных микропримесей: метанол – по 0,001 % об. (для каждого объекта).

Сославшись на нарушение целостности укупорки бутылок (перемычки между колпачками и дозирующими устройствами, удерживающими кольцами нарушены), а также на отдельных бутылках отсутствует любая информация о происхождении данных жидкостей (наименование, производитель, физико-химические показатели), эксперт пришёл к выводу, что данные жидкости исследованию на соответствие требованиям ГОСТ не подлежат (т. 2 л.д. 56-61).

Согласно заключению эксперта № от 30.06.2023 г., представленная на экспертизу жидкость:

а) в стеклянных бутылках вместимостью 500 см.куб. (мл.), с наименованиями на этикетках:

«ВОДКА премиум с СЕРЕБРОМ» является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта (крепостью) 33,8 % об.;

«ВОДКА РОДНИК Сибири» является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта (крепостью) 35,5 % об.;

«chistoe SEREBRO» является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта (крепостью) 32,0 % об.;

«водка ГЖЕЛКА Мягкая» является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта (крепостью) 35,9 % об.;

«водка BLACK FORTY» является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта (крепостью) 32,0 % об.;

«ТАЛКА» является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта (крепостью) 36,4 % об.;

б) в полимерной канистре вместимостью 10,0 дм3 (л) является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта (крепостью) 95,5 % об.;

в) в пластиковой бутылке вместимостью 5,0 дм3 (л) является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта (крепостью) 95,5 % об.

Указав на нарушение целостности укупорки бутылок, эксперт пришёл к выводу, что представленные на экспертизу жидкости не подлежат исследованию на соответствие ГОСТ (т. 2 л.д. 67-75).

По заключению эксперта № от 26.05.2023 г., содержимое курительной части сигарет, изъятых из гаража и автомобиля ФИО2, содержит табак (Nicotiana tabacum L.) (т. 2 л.д. 81-84).

В соответствии с заключениями экспертов, изображения на этикетках, приклеенных на боковые поверхности представленных стеклянных бутылок, выполнены способом флексографской печати на полиграфическом оборудовании: 

с заглавной надписью «Гжелка Особая Мягкая» (заключение № от 30.05.2023 г.) (т. 2 л.д. 90-92).

с заглавной надписью «Хортиця - ПЛАТИНУМ» (заключение № от 31.05.2023 г.) (т. 2 л.д. 98-102).

Согласно заключению эксперта № от 01.06.2023 г., изображения на двух пачках из-под сигарет с заглавной надписью «Winston», выполнены способом плоской офсетной печати на полиграфическом оборудовании (т. 2 л.д. 108-111).

По заключению эксперта № от 30.07.2023 г.: 

минимальная стоимость алкогольной продукции и спиртосодержащей жидкости, с содержанием этилового спирта, изъятой 01.02.2023 г. у ФИО2, согласно приказов Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 г. № «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», от 07.10.2020 г. № 232н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина (шампанского)», по состоянию цен на 01.02.2023 г. составила 116 843 руб.;

минимальная стоимость табачной продукции, изъятой 01.02.2023 г. у ФИО2, с учетом положений ст.13 Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» и ст. 193 Налогового Кодекса Российской Федерации, по состоянию цен на 01.02.2023 г., составила 218 400 руб.;

суммарная стоимость изъятой продукции по состоянию цен на 01.02.2023 г. составила 335 243 руб. (т. 2 л.д. 116-131).

Показания, данные подсудимым в судебном заседании, и показания допрошенных по делу лиц согласуются между собой.

Письменные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона и соответствуют им по форме и содержанию.

Протоколы следственных действий отвечают нормам ст.ст. 164, 166 УПК РФ.

Заключения экспертов являются полными, обоснованными, основанными на результатах непосредственных исследований и выполнены компетентными лицами, имеющими специальное образование и стаж работы по специальности, сомнений у суда не вызывают.

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми, достоверными, они не противоречат и дополняют друг друга, в своей совокупности достаточны для установления виновности ФИО2

В судебном заседании ФИО2 вёл себя адекватно, обстоятельно отвечал на поставленные вопросы, свободно ориентировался в происходящем процессе и не дал суду оснований усомниться в своей психической полноценности.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в крупном размере.

В соответствии с Правилами, утверждёнными Постановлением Правительства РФ № 786 от 21.12.2005 г. «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальным марками», положениями ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации маркируется федеральными специальными марками, приобретёнными в уполномоченном Правительством Российской Федерации государственном органе. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, приобретёнными в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. марками не допускается. 

Согласно п. 2 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 г. № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Преступление ФИО2 совершено с прямым умыслом. Подсудимый понимал общественно-опасный характер своих действий, желал приобрести и хранить в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками.

Согласно п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ преступление ФИО2 совершено в крупном размере, поскольку стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, превысила 100 000 рублей.

Мотивом совершения преступления являются корыстные побуждения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт:

<

данные изъяты>

признание вины, раскаяние в содеянном, выразившееся в глубоком психическом переживании в судебном заседании, состоянии сожаления о содеянном, осуждении самого себя (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

До совершения преступления ФИО2 по месту жительства характеризовался с удовлетворительной стороны, в злоупотреблении спиртными напитками и нарушениях общественного порядка замечен не был, жалоб на своё поведение не имел. 

<

данные изъяты>. На учётах врачей ОГБУЗ «Новооскольская ЦРБ» (нарколога, психиатра, фтизиатра и врача общей практики) не состоит и за медицинской помощью не обращался. 21.03.2016 г. снят с воинского учёта по достижению предельного возраста. Не судим, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался (т. 2 л.д. 134, 135-139, 145, 147-150, 152, 153, 155, 157, 159, 161, 163, 164).

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, в связи с чем оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления (нарушение установленного законодательства РФ, экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками спиртосодержащей и табачной продукции), поведением ФИО2 во время или после его совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи (ст. 64 УК РФ), как не усматривается и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания (статья 73 УК РФ).

На основании вышеуказанных данных о личности подсудимого, характера, степени общественной опасности преступления в сфере экономической деятельности, обстоятельств смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о том, что он подлежит наказанию в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учётом имущественного положения подсудимого (получение пенсии по выслуге лет в размере 

<

данные изъяты>. и дохода от занятия частным извозом, 

<

данные изъяты>; наличие в собственности объектов недвижимого имущества и транспортного средства в пользовании), а также тяжести совершённого преступления, который должен быть соразмерным характеру и масштабам противоправных корыстных действий. Согласно представленным в материалы дела данным ФИО2 располагает достаточными средствами для исполнения назначенного наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также освобождения подсудимого от наказания, не имеется.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ и приходит к следующему:

пустые стеклянную бутылку с этикеткой «Хортиця Платинум Водка» и пачку из-под сигарет марки «Winstone» надлежит уничтожить (п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ);

4 денежные купюры, достоинством 1 000 руб. каждая - серия №, серия №, серия №, серия № возвратить по принадлежности в ОМВД России по Новооскольскому городскому округу (п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ);

находящуюся в представительстве АО «Росспиртпром» (

<

...>) спиртосодержащую продукцию (жидкость) без акцизных и специальных марок (в стеклянных бутылках, объёмом 0,5 л. каждая): 20 шт. с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», 20 шт. с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», 3 шт. с этикетками «Тамбовский Волк», 5 шт. с этикетками «Хортиця Платинум», 7 шт. с этикетками «Байкал Кристальная», 199 шт. с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», 161 шт. с этикетками «Родник Сибири», 46 шт. с этикетками «Талка», 45 шт. с этикетками «Чистое Серебро», 13 шт. с этикетками «Black Forty 40», 2 шт. с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», 1 шт. с этикеткой «Родник Сибири», 1 шт. с этикеткой «Талка», 1 шт. с этикеткой «Чистое Серебро», 1 шт. с этикеткой «Black Forty 40», 1 шт. с этикеткой «С серебром премиум», спиртосодержащую жидкость в: пластиковой бутылке, объёмом 5 л.; пластиковой канистре, объёмом 10 л.; 12-ти пластиковых бутылках, объёмом 5 л. каждая; 29-ти пластиковых канистрах, объёмом 10 л. каждая, а также находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новооскольскому городскому округу табачную продукцию без акцизных и специальных марок (в пачках): 20 шт. с этикетками «Корона Стиль», 20 шт. с этикетками «Dove Platinum Compact», 10 шт. с этикетками «Winston Blue», 10 шт. с этикетками «NZ Black Power», 10 шт. с этикетками «ARIZONA Advanced Nano Slims», 10 шт. с этикетками «Kent nano 4», 80 шт. с этикетками «NZ Black Power», 60 шт. с этикетками «Dove Platinum Slim», 570 шт. с этикетками «Dove Platinum Compact», 10 шт. с этикетками «ARIZONA Advanced Super Slims», 10 шт. с этикетками «ARIZONA Advanced Nano Slims», 50 шт. с этикетками «Sobranie London/since 1879», 70 шт. с этикетками «Winston Blue», 500 шт. с этикетками «Kent nano 4», 280 шт. с этикетками «Корона Слим», 240 шт. с этикетками «Корона Стиль» - оставить на хранении в месте, определённом органом предварительного расследования, до принятия окончательного решения по выделенному из уголовного дела № в отдельное производство материалу в отношении неустановленного лица по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (постановление от 12.10.2023 г. (т. 2 л.д. 177)).

Процессуальных издержек по делу нет.

Разрешая вопрос о мере процессуального принуждения подсудимому до вступления приговора в законную силу, то для надлежащего его исполнения, суд считает необходимым оставить её без изменения – обязательство о явке (т. 1 л.д. 225).

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель - УФК по Белгородской области (ОМВД России по Новооскольскому городскому округу); БИК 011403102; ОКТМО 14735000; КПП 311401001; ИНН 

<

***>; Банк получателя: Отделение Белгород Банка России/УФК по Белгородской области г. Белгород л/с: 

<

***>; Банковский счет получателя (к/с): 40102810745370000018; Номер казначейского счета получателя средств (р/с): 03100643000000012600; Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов уплачивается по следующим реквизитам: КБК 18811603122010000140, УИН:18853123010171400774.

До вступления приговора в законную силу ФИО2 меру процессуального принуждения оставить в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: 

пустые стеклянную бутылку с этикеткой «Хортиця Платинум Водка» и пачку из-под сигарет марки «Winstone» уничтожить;

4 денежные купюры, достоинством 1 000 руб. каждая - серия №, серия №, серия №, серия № возвратить по принадлежности в ОМВД России по Новооскольскому городскому округу;

находящуюся в представительстве АО «Росспиртпром» (

<

...>) спиртосодержащую продукцию (жидкость) без акцизных и специальных марок (в стеклянных бутылках, объёмом 0,5 л. каждая): 20 шт. с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», 20 шт. с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», 3 шт. с этикетками «Тамбовский Волк», 5 шт. с этикетками «Хортиця Платинум», 7 шт. с этикетками «Байкал Кристальная», 199 шт. с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», 161 шт. с этикетками «Родник Сибири», 46 шт. с этикетками «Талка», 45 шт. с этикетками «Чистое Серебро», 13 шт. с этикетками «Black Forty 40», 2 шт. с этикетками «Гжелка Особая Мягкая», 1 шт. с этикеткой «Родник Сибири», 1 шт. с этикеткой «Талка», 1 шт. с этикеткой «Чистое Серебро», 1 шт. с этикеткой «Black Forty 40», 1 шт. с этикеткой «С серебром премиум», спиртосодержащую жидкость в: пластиковой бутылке, объёмом 5 л.; пластиковой канистре, объёмом 10 л.; 12-ти пластиковых бутылках, объёмом 5 л. каждая; 29-ти пластиковых канистрах, объёмом 10 л. каждая, а также находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новооскольскому городскому округу табачную продукцию без акцизных и специальных марок (в пачках): 20 шт. с этикетками «Корона Стиль», 20 шт. с этикетками «Dove Platinum Compact», 10 шт. с этикетками «Winston Blue», 10 шт. с этикетками «NZ Black Power», 10 шт. с этикетками «ARIZONA Advanced Nano Slims», 10 шт. с этикетками «Kent nano 4», 80 шт. с этикетками «NZ Black Power», 60 шт. с этикетками «Dove Platinum Slim», 570 шт. с этикетками «Dove Platinum Compact», 10 шт. с этикетками «ARIZONA Advanced Super Slims», 10 шт. с этикетками «ARIZONA Advanced Nano Slims», 50 шт. с этикетками «Sobranie London/since 1879», 70 шт. с этикетками «Winston Blue», 500 шт. с этикетками «Kent nano 4», 280 шт. с этикетками «Корона Слим», 240 шт. с этикетками «Корона Стиль» - оставить на хранении в месте, определённом органом предварительного расследования, до принятия окончательного решения по выделенному из уголовного дела № в отдельное производство материалу в отношении неустановленного лица по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15-ти суток со дня провозглашения путём принесения жалобы (представления) через Новооскольский районный суд.

Судья